⁷³ *Quaestiones ordinariae*, q. 18, pág. 516, n. 589-591. Se vê também: Idem, *Ad decimum*, n. 596-599: “dicendum quod creatio terminatur ad hanc animam individuatum per corpus in quo creatur, ita quod creatio huius animae requirit corpus tamquam causam subjectivam animae, et tamquam principium individuationis et distinctionis”.

⁷⁴ *Quaestiones ordinariae*, q. 18, Ad vicesimum sextum, pág. 521, n. 742-748: “Deus non potest creare animam quae non sit individuata in instanti quo est creata, quia hoc includit contradictionem quod aliquid sit in rerum natura et non sit singulare (...) Individuatio autem animae non potest esse nisi per corpus”.

⁷⁵ *Quaestiones ordinariae*, q. 18, Ad duodetricesimum, pág. 522, n. 770-783.

⁷⁶ *Quaestiones ordinariae*, q. 18, Ad tricesimum, pág. 523, n. 790-795; Ad tricesimum quartum, pág. 525, n. 834-836.

⁷⁷ Cfr. THOMAS DE SUTTON, *Quaestiones ordinariae*, q. 27, contra, pág. 745, n. 45-48: “Duo individua unius speciei distinguuntur per quantitatem. Quantitas ergo non solum distinguit a non-quanto, sed distinguit unum quantum ab alio. Ergo esse non solum distinguit a non-esse, sed etiam distinguit unum ens ab alio”.

⁷⁸ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, pág. 750-751, n. 195-210: “Sed quia quantitas dimensiva, de cuius natura est partes habere, consequitur materiam, ideo materia per quantitatem extenditur in partes materiales, ut sic in diversis partibus materiae possint ab agente produci diversae formae unius speciei, ut scilicet leonis vel hominis. Et sic materia

A multiplicação das substâncias materiais exige que a matéria esteja assinalada pela quantidade, porque a matéria, por si só, não multiplica os indivíduos. Nem a matéria, nem a forma poderiam causar tal multiplicidade, porque a multiplicação da matéria é pela quantidade e a da forma pela matéria⁷⁹. Daí que Sutton afirma que *in rebus materialibus impossibile esset invenire plura individua unius speciei in genere substantiae, nisi forma reciperetur in diversis materiis et per illas materias distingueretur, quae de se est indivisibilis*⁸⁰. A incomunicabilidade do singular deve ser entendida deste modo, a saber, enquanto que *nullo modo est multis communicabile*, tal como é Sócrates, na medida em que é este homem⁸¹.

A incomunicabilidade do singular só pode ser causada pela *materia cum quantitate determinata*, que é para Sutton, o princípio de individuação das substâncias materiais⁸². Assim, pois, tanto a incomunicabilidade, a distinção e a multiplicidade dos indivíduos têm por princípio a quantidade. Tomás de Sutton subordina à quantidade estes três efeitos da individuação, porque a multiplicidade da matéria é segundo a multiplicação da quantidade extensa, porque só ela tem partes diferentes entre si⁸³.

habet distinctionem non de se, sed ex quantitate, de cuius ratione est quod habeat secundum naturalem modum essendi ordinem partium vel partes ordinatas secundum situm. Et ita patet quod tota radix distinctionis substantiarum materialium in una speciei est quantitas dimensioniva, quae distincta est ab alia per situm; ipsa enim ex nullo alio adiuncto, sed ex se ipsa sic situata partium distinctionem, quae partes sunt eiusdem rationis sive eiusdem speciei. Per quantitatem vero primo et principaliter distinguitur materia in partes similes suae speciei, et quia forma causatur in materia ab agente, ideo in diversis partibus materiae produciuntur diversae formae eiusdem speciei”. Véase también en: Ad decimum septimum, pág. 767, n. 655-665.

⁷⁹ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, pág. 754-755, n. 297-303: “Et in substantiis materialibus manifestum est quod non est multiplicatio individuorum in una specie per ipsum esse causaliter, sed per materiam divisam per quantitatem, quia generans non generat aliud nisi propter materiam, ut dicit philosophus, non propter formam, quia forma est indivisibilis, esse autem consequitur formam, et ideo non consequitur materiam. Ibi ergo multiplicatio formae est per materiam. Et quia esse consequitur formam, multiplicatio ipsius esse est consequens multiplicationem formae et non causans multiplicationem formae”.

⁸⁰ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, pág. 755, n. 325-329.

⁸¹ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, pág. 756, n. 354-357.

⁸² *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, pág. 760, n. 450-451. Segundo Tomás de Sutton é algo pueril sustentar que o princípio de individuação é algo positivo nas substâncias materiais e não por razão da mesma, em algum princípio da substância: pág. 760, n. 460-466.

⁸³ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, pág. 762-763, n. 526-537: “Et ideo talis quantitas est causa multiplicationis individuorum eiusdem rationis in substantiis materialibus, sicut esse substantiale non habet de se distinctionem partium. Et propter hoc oportet quod non sit causa multiplicationis individuorum in una specie, sed multiplicatur in substantiis materialibus eiusdem speciei ex multiplicatione formae, et forma multiplicatur ex multiplicatione materiae in qua recipitur, materia autem multiplicatur ex multiplicatione quantitatis dimensionivae, quantitas vero dimensioniva propter diversum situm de se

No caso da individuação da alma humana precisa ser levado em consideração que Deus é causa eficiente, em quanto que o corpo é causa dispositiva da individuação da mesma, já que a individuação da alma não pode ser causada, a não ser pelo corpo e no corpo, porque a alma é forma apta para ser recebida na matéria corporal⁸⁴. Por isso, a diversidade dos corpos é disposição necessária para causar a diversidade das mesmas⁸⁵. No entanto, Sutton sustenta, sobretudo, que a substância material não pode, em qualquer caso, ser dita ‘esta’, a não ser pela quantidade extensa, porque a quantidade extensa, que é determinada, é ‘esta’ ou ‘aquela’, mas a matéria só se diz ‘esta’ ou ‘aquela’, em função da quantidade. Por esta razão, se a substância material se diz ‘esta’, é em razão da quantidade com dimensões; por isso, a individuação da substância material não é prévia à quantidade⁸⁶.

Por este motivo, não é necessário que a raiz da individuação da substância material seja a essência ou a *inraneitas* da mesma, porque o que individua é a *materia signata per quantitatem*, e isto não é algo próprio do ser da essência⁸⁷. A divisibilidade é causada pela matéria e pela quantidade que se anexa a ela: *et hoc est causa, quia materia, licet non sit divisibilis de se, est tamen divisibilis per quantitatem sibi annexam*⁸⁸. Sendo a forma recebida nesta matéria, a matéria a recebe contraindo-a individualmente; de tal maneira que no indivíduo se encontra realizada toda a natureza da espécie de um modo limitado. Mas isto não significa que todos os indivíduos sempre possuam a natureza da espécie de modo perfeito, porque alguns indivíduos de uma mesma espécie são imperfeitos e outros não. De qualquer modo, nenhum

multiplicatur. Et ita tota radix multiplicationis substantiarum individualium est quantitas dimensioniva”.

⁸⁴ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, Ad nonum, pág. 763, n. 547-552: “quod creatio animae terminatur ad hoc aliquid, quia anima rationalis individuata est hoc aliquid, et individuatio animae est effective a Deo, sed dispositive a corpore, quia non posset anima causari individuata nisi in corpore et ex corpore, cum anima sit forma nata recipi in materia corporali, et non sit tota natura speciei, sed pars naturae”.

⁸⁵ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, Ad decimum, pág. 764, n. 562-566: “Diversitas autem corporum est dispositio necessaria ad diversitatem animarum causandum. Et ideo animae non possunt causari diversae nisi in diversis corporibus animarum, quia diversitas animarum non est de se intelligibilis in una specie, sed solum ex diversitate corporum”.

⁸⁶ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, Ad undecimum, pág. 764, n. 567-572: “haec substantia materialis non est prius quam haec quantitas, quia quantitas est de se haec, et per quantitatem primo materia est haec, deinde forma quae causatur in hac materia, et sic ex consequenti substantia composita est haec”.

⁸⁷ *Quaestiones ordinariae*, q. 27, Respondeo, Ad duodecimum, pág. 764, n. 573-580: “principium individuationis sub specie est illud principium, per quod sit contractio. Hoc autem est materia signata per quantitatem, quia per ipsam contrahitur forma specifica in ea recepta, et distinguitur a forma recepta in alia materia. Unde non oportet radicem individuationis substantiae materialis esse de essentia vel intraneitate ipsius, sed tunc est principium individuans de intraneitate individui, quando de se individuatur, sicut est in deo et etiam in angelis, non autem in substantiis materialibus”.